A Nec tamen quemquam offendit professio nominis, cum institutione transmissa ab institutore. Plane qui ⁸¹ probet malam sectam et ita malum auctorem is probabit et nomen malum dignum odio de **283** reatu sectæ et auctoris. Ideoque ante odium nominis competebat prius de auctore sectam recognoscere, vel auctorem de secta. At nunc utriusque inquisitione et agnitione neglecta nomen detinetur (66), nomen expugnatur, et ignotam sectam, ignotum et auctorem vox sola prædamnat, quia nominantur, non quia revincuntur.

CAPUT IV.

ARGUMENTUM.—Præparat jam se ad desensionem cri-

Commentarius.

B Αἴκεν Χρῆστος Έλη, καὶ Ἀκίνδυνος ἄλφ' ἀπολέση, Κίνδυνος hic fiet, frater "Αχρῆστος erit.

Et epigr. 48:

Germani fratres sunt; Chrestos, Acindynos alter Falsum nomen utriusque, sed ut verum sit utriusque, Alpha suum Christo det Acindinos, ipse sine alpha Permaneat; verum nomen uterque geret.

Male in edit. Rig. est aut *Christianuo*. Quamvis et ms. L. *Perperam Christianus*. In eodem ms. *Quantum interpretatione pro interpretatio est*, Rhen. *Sed cum perperam Christianus*. Hav.

C (64) *At enim secta auditur*, etc. Et hic et passim apud Auct. nostrum *secta*, ut Græcorum αἵρεσις, in bonam accipitur partem, quod semel monuisse sufficiat. Pari modo ut Act. xxvi, 5, Apostolus Paulus διεῖ κατὰ τὴν ἀκριβεστάτην αἵρεσιν τῆς ἡμέτερας θρησκείας ἔξησα φαρισαῖος, Hunc vero locum paulo amplificat noster c. 46. « Cur ergo, quibus comparamus de disciplina, proinde illis non adæquamur ad licentiam impunitatemque disciplinæ? vel cur et illi ut pares nostri non urgentur ad officia, quæ nos non obeuentes, periclitamur? » etc. Itaque Donatus proprium locutum esse Terentium in *Phermione*, l. II:

D Sectari, in ludumducere et reducere, docet, adnotans: « Bene cavillatus est et joculariter in adolescentem, cui ætas ad sectandos philosophos apta erat. » Hav.

E (65) *Apicio*. Notissimo helluone. Exstant etiam de Re Culinaria libri Apicij, non hujus (ita etiam falsum habemus Macrum de herbis aliisque), sed qui, quod facit ad confirmationem sententiæ Auctoris nostri, ad istius palatum et ex ipsius sententia sunt conscripti. Hujus vero non tantum meminit in libro de *Pallio* c. 5: « Taceo Nerones, et Apicios, et Rufos. » Sed et *Adv. Psychicos* c. 12: « Quid ergo cessatis Paracletum, quem in Montano negatis, in Apicio credere? » Unde condimenta Apiana in lib. de *Anima*, 23. « Nonne illa anima plus solatii quam supplicii relatura est? quod funus inter coquos pretiosissimos invenit, quod condimentis Apianis et Lurconianis humatur, quod mensis Ciceronianis infertur, quod lancibus splendidissimis Syllanis effertur. » etc. Pro æque modici Barr. et L. B. et Rh. atque: Herald., neque, sed melius ms. Fuld. Rig. et Pam. æque. Hav.

F (66) *Nomen detinetur*. Non assentior De la Cerdæ Junioque legentibus *denotatur*. Nomen enim solum in jus rapi ostendit, et quasi maleficum et parcidam collo incerta catena trahi, ut depinxit nobis Bessum imperfectorem Darii a Spitanene adductum Curtius, vii, 5. Hav.

minum quibus Christiani onerabantur. Sed, cum vel post justissimam defensionem tamen violentia legis obsequium exigat, artificiosa et valide ostendit, leges, ut condi, ita reprobari et mutari posse, imo debere nonnunquam, nec id sine exemplo; cum scilicet vel crudeles, vel injustæ sint deprehensæ. Lex enim justa esse colligitur, postquam in valorem ejus inquisilio facta est; improba vero, non jam lex, sed tyrannis invenitur.

284 Atque adeo quasi præfatus hæc ad suggillandam (67) odii erga nos publici iniquitatem, jam de causa innocentiae consistam (68) nectantum refutabo quæ nobis objiciuntur, sed etiam in ipsos retorquebo qui⁸¹ objiciunt; ut ex hoc quoque sciant omnes in Christianis non esse quæ in se non nesciunt esse (69), simul uti erubescant accusantes, non dico pessimí optimos, sed jam, ut volunt, compares (70) suos. Respondebimus ad singula quæ in occulto admittere

B Variæ lectiones.

⁸¹ Quæ Paris. ⁸² Ita Ms. Biblioth. regiæ. 2616 — quæ palam adinvenirentur. Rig. ⁸³ Consistam Rig. ⁸⁴ Al. cum dure; Rhen., Fr. Junius et Wouwer: quam dure; Havercamp. cum jure. ⁸⁵ Ex arce Paris. Rig. ⁸⁶ Quod male fit delet Paris.

Commentarius.

(67) *Ad suggillandam.* Id est convincendam non tantum, sed turpitudinem, livorem et vibicem inurendam, ut publice ostentui sit. Ita *suggillationem* dicit cap. 11: « Suggillatio est in cœlo vestra justitia. » Minus recte ms. I. B. et conjectura Junii item ex mss. *sigillandum*. Eodem modo licet invenias in *Fabulis Aëtopicis*, anonymi apud Neveletum Fab. 16, de Leone jam sene,

Sævit asellus iners et frontem calce sigillat.

id est notat. HAV.

(68) *Consistam.* Amat ita loqui Tertullianus. Sic de *Idol.*, c. 13: « De hoc quidem primo consistam; » et in *Apol.* c. 46: « Constitimus, ut opinor, adversus omnium criminum intentionem, quæ Christianorum sanguinem flagitat. » Est autem genus loquendi tractum ab athletis et gladiatoriis, qui pedem in arena figunt, ne facile supplantari vel dejici possint. In re quoque militari, cum jam id manus est veniendum, *subsistere*, vel *consistere* agmen dicitur. Lucretius eodem modo lib. vi, 454, ubi ratione reddit, quomodo nubes condensentur et cœlum obscureretur.

Hæc faciunt primum parvas consistere nubes.
et paulo post:

Propterea quia cum consistant nubila primum.
vel denique a judiciis translatum. Psalmo 1, vers.
ult.: « Ideo peccator non consistet in judicio, ne-
quæ improbus in cœtu justorum. » HAV.

(69) *In se non nesciunt esse.* Ut sciant adversarii nostri nos non tantum immunes esse istorum scelerum, sed illos ipsos illa palam perpetrare, si verum inspicere velint. Ita vero ex Coll. Mod. Rigalt. alii, « In se nesciunt esse. » HAV.

(70) *Compares.* Ideo *compares*, i. e. similes, qui Christianis illa objiciunt, falso quamvis. quæ ipsi revera faciunt. Acer autem Tertull. est in perstringendis falso scommate gentilibus. Ita quod cum hoc loco valde congruit, c. 16: « Sed et qui crucis nos religiosos putat, consecraneus erit nostrar. » Utitur rursus Auctor hac voce *compar* pro pari lib. de *Orat.*, c. 10: « Nemo adversarium recipit, nemo nisi comparem suum admittit. » Et adv. *Marcionem*, l. 1, c. 16: « Alia membra fortia, alia infirma? alia honestia, alia inhonesta: alia ge-

A dicimur, quæ illos palam admittentes invenimus⁸², in quibus scelesti, in quibus vani, in quibus damnandi, in quibus irridendi deputamur (71). Sed quoniam, cum ad omnia occurrit veritas nostra, postremo legum obstruitur auctoritas (72) aduersus eam, ut aut nihil dicatur retractandum (73) esse post leges, aut ingratis necessitas obsequii præferatur veritati: de legibus prius concurredram⁸³ vobiscum ut cum tutoribus legum. Jam

285 primum⁸⁴ quam dure definitis dicendo: Non licet esse vos! Et hoc sine ullo retractatu humaniore præscribitis; vim profitemini et iniquam ex arce⁸⁵ dominationem (74), si ideo negatis licere, quia vultis, non quia debuit non licere. Quod si quia non debet, ideo non vultis licere, sine dubio id B non debet licere, quod male fit⁸⁶, et utique hoc

mina, alia unica: alia comparia, alia dispartia. » HAV.

(71) *Deputamur.* Id est valde putamur, ducimur, illud enim *de* in compositione auget. Alias *deputari* Auctori nostro est *detruncare*. Sic *Exhort. ad Castit.* c. 6: « Erat vetus dispositio, quæ in Evangelio Novo deputatur; in quo, etc., securis ad radicem arboris posita est. » HAV.

(42) *Legum obstruitur auctoritas.* Pam. et Rhen. *adstruatur*, quod minus elegans. ms. L. B. *obstruitur*, quod necesse non est. Dicit autem elegantes obstrui leges defensioni, ut molem invictam, quam fas non sit veritati perumpere, est enim inde desumpta similitudo; ita apud Lucanum lib. II, versu 495:

Obstruitis campos fluviiisque arcere paratis:
et 661:

Sed molibus undas
Obstruit, et latum dejectis rupibus æquor.

Et planius etiam noster cap. 1, *obstruit defensioni*, simili locutione. Ut hunc locum imitatus sit Lactantius, *Instit. Div.*, II, 20: « Nunc vero major nobis ac difficilior cum philosophis proposita luctatio est, quorum summa doctrina et eloquentia, quasi moles aliqua mihi opponitur. » HAV.

(73) *Nihil dicatur retractandum.* Quasi dicat, Vana defensio; aut enim respondebit judex, nihil contra leges fieri debere, illasque reformari non licere, ideoque inauditum, ut lex jubet, ablegabit, aut si defensionem audiat pronus etiam, facilis, imo convictus, velit nolit, sibi tamen dicet legibus obtuperandum. Vocibus *retractare* et *ingratis* vel *ingratiis*, Gr. ἀκούστως, sæpe utitur Auctor adv. Hermogenem c. 15: « Igitur in præstructione hujus articuli, et alibi forsitan retractandi, equidem definitio, » etc., statim: « Hoc sine ullo retractatu humaniore præscribitis. » Infra in *Apolog.* cap. 26, « Ingratis resistimus. » Adde Plautum, Terentium, Lucretium denique, qui tum alibi, tum lib. III, vers. 1082, quasi hunc nostrum judicem describat:

Effugere haud potis est, ingratis hæret et angit.
HAV.

(74) *Iniquam ex arce dominationem.* Phædrus, Arcem tyrannus occupat Pisistratus. Juvenalis, x,

Nullus ephebum
Deformem sæva castravit in arce tyraurus. RIG.

ipso præjudicatur licere, quod bene fit. Si bonum invenero esse, quod lex tua prohibuit, nonne ex illo præjudicio prohibere me non potest⁸⁷, quod si malum esset, jure prohiberet? Si lex tua erravit, puto, ab homine concepta est; neque enim de cœlo ruit (75). Miramini hominem **286** aut⁸⁸ errare potuisse in lege condenda, aut resipuisse⁸⁹ in reprobanda! Nonne⁹⁰ et ipsius Lycurgi leges a Lacedæmoniis emendatæ, tantum auctori suo

Variæ lectiones.

⁸⁷ Sic cod. *Lugd.*, *Herald.* et *Semler.*; *Gelenius*: prohibuit nomen, ex illo prohibere me non potest; *Rigalt.* et *Haverc.*: n. e. i. præjudico prohibere eam non posse. ⁸⁸ Aut *delet Paris.* ⁸⁹ Recepisse se *Paris.* ⁹⁰ Non enim *Rig.* ⁹¹ *Pamel.*, *Heraldus aliique*: truncatis; *Scaliger* et *Scriv.*: runcatis; *Rigalt.* rustatis; *Havere.* ruscati. ⁹² *Wouwer e MS.* quam Juliæ permittunt matr. etc.

Commentarius.

(75) *De cœlo ruit.* Διοπετῆς ut notant interpr. Evidenter vero tangit et irridet ancilia Romanorum, et Trojæ originis Æneadarum Palladium: ex quorum imitatione illud, quod legimus in Act. Apost. xix, 35 de urbe Epheso aeditua: Τῆς μεγάλης θεᾶς Ἀρτέμιδος καὶ τοῦ Διοπετοῦ. Nympæ quoque Egeriæ cum Numa Pompilio colloquium suggilare pariter videtur. HAV.

(76) *Ut in secessu*, etc. Quod verum Plutarchus affirmat, sed propter aliam causam, cum nempe, quasi denuo ad Oraculum prefecturus, Lacedæmonios obstrinxisset jurejurando leges suas incorruptas ad redditum servaturos, quæ ut semper immotæ manerent, nunquam rediit, sed in Crissa inedia mortem sibi consivit. Post vero multas alias leges legibus Lycurgi adjectas fuisse demonstrat idem Cragius III, 1.

(77) *Nonne et vos*, etc. Ab exteris ad ipsos Rom. transitionem facit, quos quotidie docet veteres abrogare, corrigere, novas superinducere et sanctificare leges. Huc faciunt quæ legas apud Auctorem nostrum *Exhort. ad castitatem*, cap. 6, « Puto autem humanam constitutionem atque decretum postea pristinis prævalere. » Notum etiam est S. C. Orfitianum, factum Orfito et Netto coss. de quo intelligendus Hieronymus ad ann. CLXXIX: « Imperatores multis multa largiti sunt: et pecuniam, quæ fisco debebatur, provinciis concedentes tabulas debitorum in wedio Romanæ urbis foro incendi fecerunt: ac ne quid [ita legel] bonitati deesset, duras quasque leges novis constitutionibus temperarunt. »

(78) *Principalium rescriptorum*. Rursum Jureconsultorum phrasis. D., 1. de *Orig. jur.*, l. II, de qua Zephyrus: Rescripta principalia, mandata principis dicebantur, quibus sponte sua precibus exoratus imperator, alicui privatæ personæ vel communitati aliquid aut concedat, aut excludat, quæ ex eo nomen traxerunt, quia [ut Tacitus scribit] moris fuit principem quemquam præsentem scripto adire, quæ scripta libelli supplices a Martiale dicuntur, nostra tempestate supplicationes. PAM.

(79) *Vanissimas Papias leges*. Ad quas in deorum etiam generatione lepide alludit, lib. II, cap. 12: « Erant unde cælibes diu et orbi, antequam mariti et parentes? » Cum vero clarissimus et doctiss. Gothofredus in Notis suis ad finem cap. 6, lib. II, *Ad Nat.* scribat in hunc modum Severum imp. legibus Papii derogasse, non etiam eas abrogasse, quod, inquit, falso plerisque traditum alibi jam refutare memini, gratum positurum me operam putavi, si maximi viri notam ex commentariis ad legem Julianam de maritandis ordinibus hic insererem. Ita scribit ad cap. 23 Legis Juliæ et Papia. « Orbitatis pœnis conjuges non tenebantur, si vir nondum annorum viginti quinque, uxor nondum viginti essent: Aliquando (ait Ulpianus de L Papia,

A doloris incusserunt, ut in secessu (76) inedia de semetipso judicarit? Nonne⁹⁰ at vos (77) quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis totam illam veterem et squalentem silvam legum novis principalium rescriptorum (78) et edictorum securibus truncatis⁹¹ et cæditis? Nonne vanissimas Papias (79) leges, quæ ante liberos suscipi co-gunt, quam Juliæ⁹² matrimonium (80) contrahi **287** post tantæ auctoritatis senectutem (81)

B fragm. tit. 16, in princip. agens) *vir et uxor inter se solidum capere possunt, veluti si uterque vel alteruter eorum nondum ejus ætatis sit, quæ liberos exigit, id est, si vir minor annorum viginti quinque sit, aut uxor annorum viginti*. Ac ne quis dubitare deinceps possit ætatem certe lege Papia suscipiens liberis definitam, Tertullianus cum Ulpiano collatus *Apologeticu* iv, faciet: *Nonne vanissimas*, etc. Suscipiens igitur liberis ea, quam dixi. ætas Lege Papia præfinita fuit. Verum laxior a Severo constituta, nempe illa, quam Ulpianus ait. Et ad nuptiarum contrahendarum ætatem id Sozomenus de L. Julia et Papia agens lib. I, cap. 9, errore transtulit: Νόμος, inquit, ἦν Ρωμαῖοις παλαιὸς, ἀπὸ εἰκοσι καὶ πέντε ἑτῶν, τῶν ζων ἀξιοῦσθαι κωλύων τοὺς ἀγάμους μὴ τοιούτοις, dicere debuit Sozomenus ἀτέκνους seu ἀπαιδας, non ἀγάμους. Definita itaque lege Papio suscipiens liberis ætas fuit; nempe vicesimus quintus annus in masculo, vicesimus in femina: intra quam ætatem leges Juliæ antea ne quidem matrimonium contrahiebant, ut superiori loco Tertullianus docet. A qua autem ætate matrimonium leges Juliæ contrahiri, vel Papiae liberos suscipere coegerint, dici liquido non potest. Proinde tertium quod in Tertulliani verbis dubium hæret, quidnam videlicet sit illud, quod Severum leges Papias, quæ præmatrice liberos suscipere cogebant, exclusisse scribit, sensum hunc habet perspicuum [qui tamen vel sagacissimos hactenus fugit]: Severum videlicet laxiorem ad suscipiendos liberos ætatem, quam lex Papia fecerat, induluisse, definivisse, reductio quæ superiore Tertulliani loco non cæteris tantum, sed et *Apologeticu* scoliastis doctissimis, incompta fuerunt hactenus, accipienda censeo. * HAV.

(80) *Juliæ matrimonium contrahi*. La Cerdà et Scriv. ex Wouw. Coll. addi volunt *permittunt*, perperam; sensus enim est, legem Papiam coegerisse liberos suscipere ante illud tempus, quo matrimonium et congressus nuptialis jam ante desponsatis indicebatur per legem Julianam, adeoque illam rogasse orbitatis pœnas τοῖς ἀτέχνοις, ante illud tempus, quo haec pœnas cælibatus irrrogabat τοῖς ἀγάμοις: quas leges Papias ideo vanissimas potuit appellare, cum præsertim Christiani jam tum finem sæculi exspectarent. Scilicet cum matura sponsalia

(81) *Tantæ auctoritatis senectutem*. Cicero *de Legibus*, l. 21. « Sunt certa legum verba, Quinte, neque ita prisca, ut in veteribus ex iis sacratisque legibus: et tamen, quo plus auctoritatis habeant, paulo antiquiora, quam hic sermo est. » Arnobius similiter inverteratas *religiones* dixit in principi libri primi.

heri Severus constantissimus principum (82) exclusit? Sed et judicatos retro in partes secari (83) a creditoribus leges erant, consensu tamen publico crudelitas postea erasa est et in pudoris notam capitis poena 288 versa (84); bonorum adhi-

Variæ lectiones.

⁸³ Proscriptio Rig. ⁸⁴ Repugnandæ Paris.

Commentarius.

sponsalia fierent inter Romanos, annos aliquot indulserat lex Julia, antequam necessario nuptiæ et congressus fierent, cum interim desponsati fruerentur jure maritorum. At per legem Papiam coacti fuerunt maturius dare operam liberis, cuius rei longior vacatio dabatur per legem Julianam. Quod bene est tenendum, cum hoc rursus respiciat in lib. *de Monogamia*. c. 91: « Aliud est si et apud Christum legibus Juliis agi credunt, et existimant cœlibes et orbos ex testamento Dei solidum non posse capere. » Adde de hisce legibus Lipsium ad Tacitum, *Annal.* III, 25. HAV.

(82) *Constantissimus principum*. Quem hoc elogio, ut arbitror, ornavit quia ille ipse est, in quo laudat in lib. *ad Scapulam* c. 4, hanc animi virtutem, quam Horatius in constanti sibi requirit, cum dicit :

Justum et tenacem propositi virum
Non civium ardor prava jubentium...
Mente quatit solida.

Et elegantissimus locus est apud Aelium Lampridum quo nullus melius hoc auctoris dictum illustrare potest. Ille de Alexandro imperatore Mammæ filio, cui Severi cognomen fuit, ita disserit : « Ob ingentem vigorem animi et mirandam singularemque constantiam contra militum insolentiam, Severi nomen a militibus eidem inditum est, quod illi ingentem in præsentia reverentiam, magnam apud posteros gloriam peperit, cum eo accessisset, ut de animi virtute nomen acceperit. » De nostro Severo Victor : « Acer ingenio, ad omnia quæ intendisset in finem perseverans. Benevolentia quo inclinasset mirabili ac perpetua; ad quærendum diligens, ad largiendum liberalis; in amicos inimicosque pariter vehemens. » Quod vero ex Spartiano adducit Rigalt. id non tam ad laudem quam infamiam et crudelitatem Severi pertinet; ita enim locus integer : « Damnabantur autem plerique, cur jocati essent, alii cur tacuisserint, alii cur pleraque figurate dixissent, ut esset imperator vere nominis sui, vere Pertinax, vere Severus. » Capitolinus quoque de Macrino : « Nam et Severum se Pertinacem voluerat nuncupari: quæ duo illi asperitatis nomina videbantur. » At nomen, in quo alii asperitatem notarunt, ab aliis virtuti animi dari potuit. HAV.

(83) *Retro in partes secari*. Vocem *retro* i. e. ante, olim, ex ms. Fuld. inseruit Rigalius. Extra crepidam nostram est, definire, an olim revera tam crudele exemplum fuerit exhibitum, an vero ipse homo venundatus et quod ex illo redibat, inter creditores fuerit dissecatum. Præter nobilam JCTum, qui singulari capite de hac lege agit, videri et am potest Salmasius, *de Usuris*, p. 544. Noster natura austerus severiori adhæsit sententiæ. Itaque hinc rursus eumdem illustrò et explicò, cum scribit in lib. *de Patientia*, cap. 7: « Jam qui minutum sibi aliquid aut furto, aut vi, aut etiam ignavia, non constanter sustinere constituit: nescio an facile, vel ex animo, ipse rei suæ manum inferre possit in causa eleemosynæ. Quis enim ab alio secari omnino non sustinens, ipse ferrum in corpore suo ducit? » Admonet me nobilis hic locus, ut ex eo illustrem id quod legitur apud Matthæum, c. xxiv,

A bita proscriptione ⁸² suffundere maluit hominis sanguinem, quam effundere (85). Quot adhuc vobis repurgandaæ ⁸⁴ leges latent, quas neque annorum numerus (86) neque conditorum dignitas commen-

dat, sed æquitas sola? et ideo cum 289 iniquæ

Variæ lectiones.

51; et Luc. XII, 46: Καὶ διχοτομήσει αὐτὸν καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ μετὰ τῶν ὑποκριτῶν θήσει: ubi omnino ad corporis ex hac lege supplicium respici puto, quamvis inde ad spiritualem sensum trans ferri posse non negem, adeoque ad hanc legem alludi; quod supplicium certe gravius, quam vel dimensum ejus diurnum minuere, ut vult Beza, eumque a reliquis separare, aut etiam flagellis cædere et dilacerare, quod habet Casaubonus ad Suetonii Aug. c. 13, qui ibidem legem ipsam (quod et hic facit Junius) ex notissimo Gellii loco affert, sed tantum ut doceat dissecari homines jam olim fuisse in usu, non ut inde locum SS. illustret, quem alter, ut puto, ita nondum explicuit. Servus hic perfidus apud Evangelistas quis alius, quam bonorum domini sui, quibus illum absente se præfecerat decoctor? patet, quia absente illo ἀρξεται τοθειν τε καὶ πίνειν μετά τῶν μεθυόντων, et ex violentia in violentiam versus, conversos suos, qui recta monebant τύπτειν. Quid inde nisi grande æs alienum domino suo contrahere potuit? Jam vero, regresso domino, vel rigidissimæ legis poenam mereri potuit ille famæ bonorumque domini sui prodigus. Si quoque haec ad mentem solam transferri debent, cur non elegantissimo verbo διχοθυμέω (ita vero scripsisse dicere non ausim) usi sunt? quod formare poterant a διχοθυμος quod notum est apud Lexicographos. Denique si quo modo ab antiquitate adjuvari possem, lubens ea quæ sequuntur ita explicarem καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ μετὰ τῶν ὑποκριτῶν θήσει, i. e. dissecas ejus partes [ut hodieque fit in Anglia] in illo loco suspendet, ubi facinorosorum et ex lege dissectorum hypocritarum,

C Qui Curios simulant et Bacchanalia vivunt, adeoque creditores suos ære emungunt, corpora sepeliuntur. Prout servus ille apud Plautum de cruce, consueto servorum suppicio, in quo pater, avus, abavus, tritavus sepulti erant jocabatur, certe pro rostris cæsa cervix dextraque Ciceronis peperdit, ibidemque capita proscriptorum; ut et aliis in locis, proponebantur: mos ex Appiano præcipue satis notus. Scio hoc postremum tamen aliter posse accipi, sed nec haec contemnda videtur; ita enim de ipso Severo noster: « Sed et clarissimas feminas et clarissimos viros Severus sciens hujus sectæ esse, non modo non læsit, verum et testimonio exornavit, et populo furenti in eos palam restitit. » HAV.

D (84) *Et in pudoris notam capitum poena conversa est*. Totum hoc abest a ms. Lugd. Bat. nec vacat suspicione. Redolet enim nescio quid alienæ manus, in alieno opere male sedulae.

(85) *Suffundere maluit hominis sanguinem quam effundere*. Optatus, lib. II: « Fundentes sanguinem, non corporis, sed pudoris. » At quis alius pudoris sanguis, quam corporis? Gregorius Bæticus, sive quis alius auctor libri *de Fide adversus Arianos*: « Impudens eorum frons illa, quæ est sine signo Domini, crebris testimoniorum lapidibus elidenda est, ut si non caro illorum effundit cruorem multis effossa vulneribus, tamen vel pudor suffusione sanguinis erubescat. » RIG.

(86) *Quas neque annorum numerus*. Tu quas,

recognoscuntur, merito damnantur, licet dam- A
nent⁹⁵. Quomodo iniquas dicimus? imo, si no-
men puniunt, etiam stultas. Si vero facta, cur in
nobis⁹⁶ de solo nomine puniunt facta, quæ in aliis
de admisso, non de nomine probata defendunt⁹⁷?
Incestus sum, cur non requirunt? infanticida, cur
non extorquent? in deos, in Cæsares aliquid com-
mitto, cur non audior, qui habeo⁹⁸ quo purger⁹⁹?
Nulla lex vetat discuti quod prohibet admitti;
quia neque judex juste ulciscitur, nisi cognoscat
admissum esse quod licet; neque civis fideli-
ter legi obsequitur, ignorans quale sit quod ul-
ciscitur. Nulla lex sibi soli conscientiam justitiae
suæ debet, sed eis, a quibus obsequium exspectat.
Cæterum suspecta lex est, quæ probari se non
vult, improba autem, si non probata dominetur.

CAPUT V.

ARGUMENTUM.— *Inquirit in ejusmodi legum originem,*
et occasione Alburni, quem Æmilius in deorum nu-

merum referri volebat, ostendit, per illas divinitatem
hominum placito 290 subjectam. Inde Tiberii de
Christo sententiam pronuntiat, senatusque refraga-
tionem: ostendit nullos, nisi Neronem, illique simili-
mos, nomen Christianum affixisse, cum contra
M. Aurelius miraculo etiam monitus, cum illo Ve-
rurus, et ante illos Vespasianus, Trajanus, Adrianus,
Pius, Christianos esse passi sint. Concludit denique,
illos, ut a bonis probatos, a malis afflictos, bonos,
non malos, ex similitudine morum, putari debere.

Ut¹ de origine aliquid retractemus ejusmodi
legum vetus erat decretum, ne qui deus ab impe-
ratore consecraretur, nisi a senatu probamus² (88).
Scit M. Æmilius de deo suo Alburno. Facit³ et
hoc ad causam nostram, quod apud vos de humano
arbitrato divinitas pensatur. Nisi homini Deus (89)
placuerit, Deus non erit; homo jam Deo propitius
esse debet. Tiberius (90) ergo, cuius tempora
nomen Christianum in sæculum introivit, annun-
tiatum sibi ex Syria Palæstina quod illic veritatem
illius divinitatis revelaverat⁴ detulit ad senatum

Variæ lectiones.

⁹⁵ Damnentur Paris. ⁹⁶ In nobis addit Wouwer. ⁹⁷ Wouwer et Rigalt.: probanda definiunt, Haverc.: probanda defendant; Heraldus: probata defendant. ⁹⁸ Cur non audior, si quid habeo, Wouw. ⁹⁹ Purgem Par. ¹ At Par. ² Probaretur Par. ³ Heraldus et Haverc. Scit; Pamel. et Seml.: Ut; Rhen.: Ut — Alburno fecit; Gangneus: Ut — Alburno facit. Et etc. ⁴ Heraldus: annuntiatum — quæ — revelarat; Rig. et Haverc.: annuntiata — quæ — revelarant.

Commentarius.

non ad leges repurgandas referri debet præcise,
sed generaliter ad leges. Quasi diceret: Leges,
neque annorum numerus, neque conditorum di-
gnitas commendat, sed æquitas sola. Ideoque apud
Livium, lib. xxxiv, L. Valerius trib. pl. leges dicit
alias esse mortales, alias æternas: « Ex his le-
gibus quæ non in tempus aliquod, sed perpetuæ
utilitatis causa in æternum latæ sunt, nullam abro-
gari debere fateor, nisi quam aut usus arguit, aut
status aliquis reipublicæ inutilem fecit: sic quas
tempora aliqua desiderant leges, mortales ut ita
dicam, et temporibus ipsis mutabiles esse video. »
Idem.

(87) *Vetus decretum.* Habes legem ipsam apud
Ciceronem II, *de Legib.* SEPARATIM NEMO HABESSIT
DEOS, NEVE NOVOS: SED NE ADVENAS, NISI PUBLICE
ASCITOS, PRIVATIM COLUNTO.

(88) *Ne qui Deus ab imperatore consecraretur*
nisi a senatu probatus. Ejusdem sensus est quod
in fragmentis Ulpiani legitimus, Deo hæredes insti-
tui non posse, præter eos, quos senatusconsulto,
constitutionibus principum instituere concessum
est. RIGALT.

Ab imperatore. Infra exemplum ponit in Tiberio,
ipsum Christum in deorum numerum inferre co-
nato. HAV.

Nisi a senatu probatus. Et hanc illorum stultitiam
eleganter taxat Prudentius lib. I, *in Symmachum*,
versu 223.

Vera ratus, quæcumque siant auctore Senatu,
Contulit ad simulacula fidem, dominosque putavit
Ætheris, horrifico qui stant ex ordine vultu.

Ilic Alcides, etc. Rhen. probaretur. De auctoritate
senatus et imperatorum postea consensu in
recipiendo aliquo inter deos consule Petrum Fabrum,
lib. III *Semestrium*, cap. 1. Exstat apud Dionem
Cassium elegans locus de fanis Serapidis demoli-
tis, quia privato consilio exstructa erant. Protulim-
mus illum ad finem, cap. 6. HAV.

(89) *Nisi homini Deus, etc.* Elegans illud, cui par
quod habet, c. 13: « Nam ut supra perstrinximus,
status Dei cujusque in senatus æstimatione pen-

debat. Deus non erat, quem homo consultus no-
luisset, et nolendo damnasset. » Copiose Lactantius,
Instit. Div. I, 15: « Quis enim tam demens qui
consensu, et placito innumerabilium stultorum,
aperiri cœlum mortuis arbitretur? aut aliquid
quod ipse non habeat, dare alteri posse? apud
Romanos Deus Julius, quia hoc scelerato homini
placuit Antonio: Deus Quirinus, quia hoc pasto-
ribus visum est: cum alter germani fratris exsti-
terit, alter patriæ parricida: quod si consul non
fuisset Antonius, G. Cæsar pro suis in rempubli-
cam meritis, etiam defuncti hominis honore ca-
ruisset. » HAV.

(90) *Tiberius.* Totum hoc descripsit Eusebius et
Historiæ suæ ecclesiasticæ, II, 2, inseruit, cuius
verba Græca citat Junius, prout ex Tertulliane
se vertisse testatur Eusebius, qui hæc ante illa est
præfatus: Interea cum per omnem jam locum »
etc. Inprimis vero memorabile illud, quod legi-
mus apud Ælium Lampridium in *Vita Alexandri*
Severi, ita de illo: « Christo templum facere voluit
eumque inter Deos recipere. Quod et Adrianus co-
gitasse fertur, qui templo in omnibus civitatibus
sinc simulacris jusserset fieri: quæ hodie idcirco
quia non habent numina, dicuntur Adriani, quæ
D ille ad hoc parasse dicebatur: sed prohibitus est
ab iis qui consulentes sacra, repererant omnes
Christianos futuros, si id optato evenisset et tem-
pla reliqua deserenda. » Imo idem Severus. « Cum
Christiani quedam locum qui publicus fuerat,
occupassent, contra popinarii dicerent, sibi cum
deberi, rescripsit, melius esse ut quandocunque
illic Deus colatur, quam popinariis dedatur. »
Narrat idem Lampridius. Sed de Tiberio nostro
operæ pretium est conferre Tanaquillum Fabrum,
tomo II, epist. 12, qui multis evincere conatur de-
ceptum esse Tertullianum, veritatemque hujus rei
elevat. Argumentis quatuor utitur: quod historia
ex libro supposito sit hausta, Actis Pilati scilicet;
quod religionis curam nullam gesserit Tiberius,
unde Suetonio dicitur *circa deos ac religiones né-
gligentior*; quod Senatus Romanus sub Tiberio ad
vuissimam adulacionem prolespus, ne hiscere qui

291 cum prærogativa suffragii sui (91). Senatus, A quia non ipse probaverat, respuit; Cæsar in sententia mansit, comminatus periculum accusatoribus

Commentarius.

dem contra principem ausus fuisset; quod ex chronologia pateat, Christianum nomen eo tempore vix notum Romæ fuisse. Quibus addo infensum potius Tiberium ut Judæo, ita et Christiano nomini fuisse, ut clare patet ex Sueton. cap. 36: « Externas cæremonias, Ægyptios, Judaicosque ritus compescuit. Judæorum juventutem per speciem sacramenti in provincias gravioris cœli distribuit, reliquos gentis ejusdem, vel similia sectantes Urbe submovit, sub pena perpetuae servitutis, nisi obtemperassent. » Hic per *similia sectantes* nulli nisi Christiani intelligi possunt. Si vero aliquando curiosior Tiberius, privatus adhuc Rhodi agens, Diogenem Grammaticum, *disputare Sabbatis solitum*, ut narrat Sueton. cap. 32, audire fuit avidus, huic de Christo opinioni nihil (ut quidem putabat Torrentius) conferre potest. Contrarium enim docet Suetonius. Et sane creduli nimis fuerunt et simplices prisci illi Patres, qui oblata quæcumque avide aripientes plumbeis sæpe gladiis pugnabant. HAV.

Hæc audacior subinde ac præter solitum vi repentina altercandi in veteres Patres abreptus, Havercampius intendere non dubitavit. Quonam amabo jure? Sub lectore judice lis esto.

Porro multa sunt ac præclara Veterum, nec jam ulla sane credulitate vel simplicitate nimia, plumbœvs gladio despabilium testimonia, quibus hæc a Tiberio ad Senatum de morte stupenda Christi relatio confirmatur. Exstat enimvero testis in memoria hominum primus S. Justinus Martyr in *Apologia ad imperatores prima*, Romæ et propemodum ante fores Curiæ data, oculis subjecta hostium sedula invidia audientium, quibus hanc facillimam redarguendi ac in falsum revocandi ausam dare non potuit tantus eximiaque rerum notitia Auctor commendatus. Testis est ab ipso secundus nec impar hic noster Tertullianus, accuratus ex omnium confessio rerum vetustarum indagator, ac præfatæ traditionis adeo peculiariter certior, ut semei et iterum idem in scriptis quam latissime evulgandis, invidia quam infensissima legendis conscripsit (cf. S. Justin. *Apol.* i, n. 35; Tertull. *Apologet.* v. id. xx). Testes præterea habuimus sibi continuo succedentes, albumque suum singulis sæculis calculum adjicientes, Eusebium nempe Cæsariensem, S. Joannem Chrysostomum, Orosium Augustini disciplina edictum, Gregorium nostrum Turonensem, tum Cedrenum, Nicephorumque cæterosque inferioris ævi permultos. (Cf. Euseb. *Hist. eccles.* lib. v, c. 2, S. J. Crhys. hom. 26, II Epist. ad Cor. et alios vett. collatos apud Nat. Alex. sect. 1, c. 1, et J. C. Otton. I, de S. Justin. scriptis et doctrina, D p. 110. not. 45). Imo ipsimet suffragantur gentium scriptores, Plinius nempe cum ex illius epistola ad Trajanum contat id præsidibus moris fuisse quæcumque in provincia sua acciderant memoranda, ad imperatorem deferre; tum Suetonium, a quo Tiberium, licet circa Deos ac religionem negligentiores, fuisse nihilominus audiendi Judeos Christianosve disputantes avidum accepimus; tum demum Lampridium ab ipso Havercampio laudatum, nec obscure innuentem quam sollicite plures Cæsares, quæ Christianis interessent, investigavarent. — Nec insuper arduum et quælibet præallata Tanaquilli Fabri Havercampique argumenta rescindere. Nam ad primum, subinde occurrit, id hanc Tertulliani sententiam, nullam erui ex emendatis Pontii Pilati actis quæ circumferuntur, imo vero ab instrumentis senatus publicis ac diurnis deponni: quod sane tam audacter, nisi habuisset

292 Christianorum, Consulte commentarios vestros; illic reperiectis primum Neronem (92) in banc sectam cum maxime Romæ (93) orientem Cæsa-

Commentarius.

penitus in compertum, afferre non sustinuerit. — Satis ad secundum, prælaudatis modo auctoribus paganis, factum fuisse videtur et insuper ex eodem Suetonio noverimus, nihil, vel imperante Tiberio, accidisse sive parvum sive magnum, ut publicis, privatisve rebus, quod non fuerit ad Senatum continuo relatum. Ad tertium, memineris velim jam Tiberium, secus licet consulente senatu ac depre- cante, respuisse templo, juraque divina quæ nemini proinde, ipso superstite, a senatu conferri par erat.

Nihil vero eo loci facere chronologiam liquet, cum de ipso Christo in Judæa passo et coram tot testibus redivivo, minimè vero de nomine Christianorum serius oociusve nuncupato agitur. — Nec demum de grato infensove Tiberii inquirendum est animo, dummodo et reipsa constat varium fuisse ad nova insolitaque primum, nec proinde a stupenda rerum in Judæa gestarum relatione arrestis auribus audienda alienum.

An vero, inquit doctissimus Monsi, scripta hæc Pilati ad Tiberium modo supersint, incertum. Neque enim Pseudo Hegesippus qui litteras Pilati ad Tiberium recitat in sua Epitome libri Josephi de *Bello Judaico*, tam asserta auctoritas est ut a nobis fidem extorqueat. Multo vero incertissimum si forte supersint inter multa et varia id generis scripta et ex mss. vetustis codicibus evulgata, genuinum quid sit, quidve spuriū. Horum actorem exempla plura collegit Jo Albert. Fabricius in codice apocrypho Nov. Testamenti, part. I, p. 298, et part IV, p. 456. Aliud ego ab his fabricianis plane diversum quantum fugienti oculo inspicere potui) nactus sum in vetustissimo codice sæculi VIII, quod, Deo dante, cum per otium licebit mihi, describam et in anecdotis quæ meditor, suo tempore evul- gabo. EDD.

(91) *Cum prærogativa suffragii sui.* Sane quam mirandum [si verum] in hoc principe, qui omnia ex senatus auctoritate facere velle videretur, simulandi mirus artifex, ut passim describit Tacitus III et IV *Annal.* cujusque sententia in simili casu de libris Sibyllinis prævaluit: « Relatum inde ad Patres Quintilliano Tribuno plebi de libro Sibyllæ. quem Caninivs Gallus Quindecim vir recipit inter cæteros ejusdem vatis, et ea de re senatus consultum postularat. Quo per dictionem facto, misit litteras Cæsar modice tribunum increpans, ignarum antiqui moris ob juvenam. Gallo exprobrat, quod scientiæ, cæremoniarumque vetus, incerto auctore, ante sententiam collegii, non ut assolet, lecto per magistros estimatoque carmine, apud infrequentem senatum egisset. » VI. *Annal.* 12, Tertulliano adhæret. Christoph. Cellarius, Dissert. XIV. HAV.

(92) *Primum Neronem.* Et hæc quoque ad verbum descriptis Eusebius et in Commentarios suos de *Hist. Eccles.* contulit, ut notavit Junius, addito insigni de auctore nostro testimonio, qui postquam omnibus flagitiis infamem Neronem ostendit, ita orditur: « His igitur omnibus deerat, ut ipse pri- mus ex.

(93) *Cum maxime Romæ.* Ms. Ful. *maxime Romæ Rhen.* et Pam. *Tum maxime Romæ*, id est tempore Neronis. Non placet; sensus est, non alibi magis, quam Romæ hanc sectam suos sectatores invenisse: quod innuere videtur Tacitus XV *Annal.* 41: « Re- pressaque in præsens exitabilis superstitione rursus erumpet non modo per Judæam originem ejus mali, sed per Urbem etiam: quo cuncta undique atrocia atque pudenda confluunt, celebrantur. » HAV.

riano **293** gladio (94) ferocisse. Sed tali dedicatore damnationis nostræ (95) etiam gloriatur. Qui enim scit illum, intelligere potest, non nisi grande (96) aliquod bonum a Neronè damnum. Tenta-

A verat et Domitianus, portio ⁵ Neronis ⁶ de credulitate (97); sed qua et homo ⁸ (98), facile cœptum ⁹ repressit, **294** restitutis etiam quos relegaverat (99). Tales semper nobis insecutores ¹⁰, injusti, impii,

Variæ lectiones

⁵ Prænomine Ner. Paris. ⁶ Præmonitu Neronis Wouw. ⁷ Eamdem erudelitatem Wouw. ⁸ Quia Paris. quid? Wouwer. ⁹ Receptum Paris. ¹⁰ Persecutores Wouwer.

Commentarius.

mus ex imperatoribus Romanis etiam in ipsum Deum impietatis arma converteret, sicut Tertullianus vir scriptorum nobilissimus, defert, dicens: Consulite, » etc. Hieronymus in Chronico Eusebiano: « Primus Nero super omnia scelera sua etiam persecutionem inter Christianos facit. » Noster quoque iterum c. 15, *adv. Gnosticos*: « Vitas Cæsarum legimus; orientem fidem Romæ primus Nero cruentavit. » Inde intellige istud Orosii, qui ubi lib. vii, cap. 8, *de Persecutione sub Trajano* facta verba fecit, addit: « Verumtamen continuo Romæ aurea domus a Neronè tot privatis publicisque rebus impensis condita, repentina conflagravit incendio: ut intelligeret missa etiam ab alio persecutio in ipsis potissime monumentis, a quo primum exorta esset, atque in ipso auctore puniri. » Fecit vero amoliendæ invidiæ causa quam incensa Roma conflari sibi videbat. HAV.

(94) *Cæsariano gladio*. Certe gladius hoc loco pro omni instrumento accipitur, quo mors infertur. Nam non dubium quin Tertullianus loquatur cum respectu ad Petrum et Paulum: atqui Petrus non gladio vitam finit. LAC.

(95) *Tali dedicatore damnationis nostræ*. Dixit dedicatorem auctorem, institutore primum. Ita pænitentiam dedicaverit, i. e. primus instituit, lib. *de Pænit.* c. 2, et in hoc *Apolog.* cap. 12, *in patibulo primum corpus Dei vestri dedicatur*, id est inchoatur. Ad Septimii nostri verba respexit Sulpitius Severus, cum scribit in *Historia sacra*, lib. II, pauli deductionem Romam factam Neronem impe- rante: « Qui non dicam regum, sed omnium hominum et vel immanum bestiarum sordidissimus, dignus exstitit, qui persecutionem in Christianos primus inciperet. » Et mox: « Hic primus Christianum nomen tollere agressus est: quippe semper inimica virtutibus vicia sunt, et optimi quique ab improbis quasi exprobrantes aspiciuntur, namque eo tempore divina apud Urbem religio invaluerat. » HAV.

(96) *Non nisi grandv.* Qui nihil laudabat, nisi grande malum, Suetonius de eo, cap. 29: « Ex nonnullis comperi, persuasissimum habuisse eum, nominem pudicum, aut ulla corporis parte purum esse: verum plerosque dissimulare vitium et callicitate obtegere: ideoque professis apud se obscenitatem, cætera quoque concessisse delicta. » Imo de quo portento recens nato, ominosa vox Domitii patris excepta est, » inter gratulationes amicorum negantis, quidquam ex se et Agrippina, nisi detestabile, et malo publico nasci potuisse, » ut narrat idem ibid. cap. 6. HAV.

(97) *De credulitate*. Hæc vera est est et germana lectio, quam confirmat noster. c. 11: « Quod tamen potiores viros apud inferos reliquistis: aliquem de sapientia Socratem, de justitia Aristidem, de militia Themistoclem, de sublimitate Alexandrum, de felicitate Polycratem, de eloquentia Demosthenem, » et aliis locis. Haud vero frustra addidit *de credulitate*, in illa enim se ostendit portionem Neronis, in reliquis vitiis *magis homo*, ut mox subjecit. Naturam hanc ejus evidenter docet in illo muscarum captandarum Horatio. Suetonius cap. 3, qui et am cap. 10, ita de eo loquitur: « Sed neque in clementiæ, neque in abstinentiæ tenore permansit: et tamen aliquando celerius ad sævi-

tiam descivit quam ad cupiditatem. » Et cap. 11: « Erat autem non solum magnæ, sed et callidæ inopinatae sævitiae, » etc. HAV.

(98) *Qua et homo*. Hæc est optima lectio quam editi et mss. meliores agnoscent, etiam L. B. cum in Fuld. sit *Quia homo* et apud Rhen. *Quia et homo*, minus sincere. Hanc enim scripturam confirmat ipse infra cap. 30: « Sciunt quis illis dederit imperium, sciunt qua homines. » Petron. « Nam et homo sum. » Vult dicere Tertullianus Domitianum qui non instar Neronis omnem plane humanitatem exuerat, tandem mutasse sententiam. HAV.

(99) *Restitutis etiam quos irelegaverat*. Ex Egesippo (ex quo noster) pariter et Tertullianus repetit: hæc Eusebius, *Hist. eccl.* III, 20: « Ad hæc Domitianus, cum neque in eis quicquam criminis inveniret, et utilitatem eorum cum maxime contemneret, abire eos libere jubet. Sed et persecutionem, quam adversum Ecclesias agitari jusserset, datus rursum compescuit edictis. » Hæc quidem Egesippus. Cujus verba recoquunt post Eusebium Zonaras atque Nicephorus, sribentes Domitianum καταπαύσαι διὰ προστάγματος τὸν κατὰ τῆς Ἐκκλησίας διωγμὸν i. e. *edicto edito Ecclesiæ persecutionem repressisse*. Inter hos relegatos quoque Eusebius et ex illo Hieronymus narrant. « Flaviam Domitillam Flavii Clementis consulis ex sorore neptem in insulam Pontiam relegatam, quia se Christianam testata sit, » ad annum 2110, de quo Flavio Clemente et ipso a Christi sacris haud alieno, patrueli vero imperatoris nos plura ad c. 40, 2, At Nervæ rectius tribuit Orosius, lib. vii, cap. 7: « Hic prima edicto suo cunctos exsules revocavit. Unde et Joannes apostolus hac generali indulgentia liberatus Ephesum rediit. » Et Xiphilmus in Nerva: « Ο Νερούας τούς τε χριστιανούς ἐπ' ἀσεβείᾳ ἀφεῖχε, καὶ τοὺς φεύγοντας κατήγαγε i. e. « Nerva eos, qui rei facti erant impietatis (intelligit Christianos, ut supra ex Dione alicubi notamus) absolvit, exsulesque restitui. » Cum itaque constet non Domitianum, sævum illum et sanguinarium, sed mitissimum senem Nervam Cocceium revocasse relegatos, non immerito summus Scaliger in N. ad. Euseb. p. 205. Tertulliani hoc σφάλμα μνημονικόν notat, aut illorum quos sequitur: a qua culpa doctissimum Patrem liberabis, si cum codice Vaticano totum hoc expungas. Si vero mihi aliquid deferendum, scripsit potius auctor, *restitutis*, non, *restitutis*: quod sequentia confirmat: « A quibus damnatos restituere soliti estis. » Ut ita dicat Domitianum non ad finem usque æque acriter Christianos esse (persecutum; imo pop. Rom. postea redditum exsilibus indulsisse. Res certe clara esset, si in ita in mss. extaret, « sed Nerva bonus facile coepit repressit, restitutis etiam quos relegaverat. » Ille certe laudatissimus princeps fuit, qui cuncta in melius mulavit, placidus et mitissimus appellatus a Martiale, lib. viii, cap. 70.

Quanta quies placidi, lanta est facundia Nervæ.
Et XII, 6:
Contingit Ausoniæ procerum mitissimus aulus
Nerva, licet toto nunc Helicone frui.
Expresse bonus Nerva dicitur Symmacho, i, 43.

turpes, quos et ipsi damnare consuetis, et a quibus damnatos restituere soliti estis. Cæterum de tot exinde principibus [usque¹¹] ad hodiernum divinum humanumque sapientibus (1), edite aliquem debellatorem (2) Christianorum. 295 At nos e contrario edimus protectorem, si litteræ

Variae lectiones.

¹¹ Usque abest Paris. ¹² Illam abess Paris.

Commentarius.

Ad quæ felicia tempora aspirat mente idem poeta, dum in casu columbæ quæ delapsa erat in sinum Aretullæ inter alia hæc ludit lib. viii, 32.

Si meliora piæ fas est sperare sorori,
Et Dominum mundi flectere vota valent
Hæc a Sardois tibi forsitan exulis oris,
Fratre reversuro, nuntia venit avis. Hav.

(1) *Divinum humanumque sapientibus.* Summa laus, quam Josepho quoque Jacobi patriarchæ filio ausus est tribuere Trogus Pompeius, nobilissimus scriptor, si ejus sunt verba, quæ leguntur apud Justinum, xxxvi, 2 : « Nam et prodigiorum sagacissimus erat, et somniorum primus intelligentiam condidit, nihilque divini juris humanique ei incognitum videbatur. » Hav.

(2) *Debellatorem.* Ex opposito *protectorem* ostendit quid per *debellatorem* intelligi velit, non scil. extinctorem, sed aggressorem, persecutorem. Eodem vero ordine hos a Tertulliano nominatos imperatos collocat Theodoreetus, nisi quod contrario censu hos omnes persecutores Ecclesiæ vocet, quam tamen debellare et extinguere nequierint. Convenient autem, si dicas id, quod res est, tecte quidem omnes, non vero aperta vi, ut Nero, ut Domitianus, fuisse grassatos. Is itaque p. 126 : Τὸν δὲ ἀλιέων τὰ καὶ τελωνῶν, etc., i. e. « At leges quas nostri piscatores et publicani, quasque sutor tentorium tulerunt ac promulgarunt, non Caius; non Claudius dissolvere potuerunt, nec qui eis successit Nero. Hic enim tametsi duos optimos legislatores sua immanitate prostraverit; Petrum namque ac Paulum interfici jussit; at certe, quas illi promulgarunt leges, minime sustulit. Non denique Vespasianus, non Titus, non Domitianus; quanquam multis ac variis machinationibus eas oppugnare contenderit, multos enim de medio sustulit, qui se legibus illis addixerant, omne tormentorum genus contra eos intendens. Trajanus insuper atque Adrianus, magno se apparatu contra eas leges instruxerunt. Ac Trajanus quidem Persarum potentatum dissolvit, Armeniosque Romanorum freno subjicit; Scythicas præterea nationes compulit sceptris suis parere: piscatorum tamen nostrique sutoris leges abolere non potuit. Adrianus vero, urbem Judæorum, a quibus crucifixus est Christus, totam diruit et evervit: at eos, qui in Christum crediderunt, aducere a Christi servitute non potuit. » Hav.

(3) *Litteræ M. Aurelli.* Hieronymus ad ann. Christianæ æræ CLXXIV : « Imperator Antonius multis adversum se nascentibus bellis sæpe ipse intererat, sæpe duces nobilissimos destinebat, in quibus semel Pætinaci, et excercitui, qui cum eo in Quadorum regione pugnabat, siti oppresso, pluvia divinitus missa est: cuin e contrario Germanos et Sarmatas fulmina persequerentur, et plurimos eaum interficerent. Exstant litteræ M. Aurelli gravissimi Imperatoris, quibus illam Germanicam sitim Christianorum forte militum precationibus impetrato imbri discussam testatur. » Ad quem locum omnino videndus Scaliger, et judicium ejus de suppositis quæ hujus imperatoris nomine ad finem Apologetici Justini circumferuntur, p. 222

A M. Aurelii (3) gravissimi Imperatoris requirantur, qutbus illam¹² germanicam sitim (4) Christianorum forte militum precationibus impetrato imbri discussam contestatur. Qui sicut non palam (5) ab ejusmodi hominibus poenam dimovit, ita alio modo 296 palam dispersit (6), adjecta etiam (7) accusa

Variae lectiones.

et 223, uui et hunc Orosii locum adducit; « Exstare etiam nunc apud plerosque litteræ Imperatoris Antonini ubi invocatione nominis Christi, per milites Christianos et sitim illam depulsam, et collatam fatetur fuisse victoriam. » Hav.

(4) *Germanicam sitim.* Inimicum exercitui malum, quod tamen sæpe contingit, Curtius non uno loco, Lucanus lib. ix, de exercitu Catonis in deserto Libyæ, apud quem Afranius et Petreius in Hispania ob idem infortunium castra tradere vitori Cæsari coacti sunt, ut latius poeta exsequitur lib. iv. Germanicæ hujus sitis, cum Marcus aduersus Marcomannos copias duceret, meminit rursus Auctor in lib. *ad Scapulam*. c. 4 : « Marcus quoque Aurelius in Germanica expeditione Christianorum militum orationibus ad Deum factis, imbræ in siti illa impetravit. Quomodo non geniculationibus et jejuationibus nostris etiam siccitates sunt depulsa; tunc et populus acclamat Deo deorum, et qui solus potens, in Jovis nomine Deo nostro testimonium reddidit. » Invidentes tamen gloriæ Christianorum gentiles, ab illis hoc decus amoliri conati sunt. Itaque moribus sanctis Aurelii ipsius tribuit in Vita ejus Capitulinus : « Fulmen de cœlo precibus sui contra hostium machinamentum extortis, suis pluvia impetrata, quum siti laborarent. » Huc pertinet Jupiter ille Pluvius, cuius iconem ex Columna Antoniana dedimus et de quo propediem singularem Dissertationem prælo subjiciemus, quam confer, si placet (leonem hanc passim editam videas velim, nempe apud Baron). Hav.

(5) *Non palam.* Marcus Aurelius et conscientia suæ satisfacere ei legibus nihil detrahere voluit. Itaque ne accusarentur facile, crucem delatoribus constituit, cum tamen accusatos et convictos, fidemque abnuere recusantes per leges mors certa maneret. Pessime itaque τὸ non sustulerunt nonnulli, ut Rhen. Huic rei valde affine est, quod occurrit in libro Esther. cap. viii, 8, in perditissimo Judæorum statu et felici exitu periculi, ut et Daniel. iii, 29. Hav.

(6) *Dispersit.* Id est frustratus est, annihilavit, in ventos disjecit. Hav.

(7) *Adjecta etiam.* Exstat hujus Imperatoris rescriptum ad Asianos apud Euseb. in lib. iv, *Hist. Eccl.* cap. 13, quod quoniam longiusculum, inde petant studiosi, in fine hæc habentur : « Quod si quis persistit hujusmodi hominibus absque ullo crimen movere negotia, ille quidem qui delatus pro hoc nomine fuerit, absolvatur, etiamsi probetur id esse quod et objicitur, Christianus. Is autem qui crimen obtendit, reus poena ipsius, quam objecit, existat. » Adde epistolam Adriani, quam mox representabimur. In illo Rescripto vero Aurelii falso ponitur absolutio Christiani. Ille enim non absolvebatur, si constanter fidem defederet, sed necabatur, ut patet exemplo Appollonii apud eundem Eusebium, *Hist. Eccl.* v. 21. et videre est apud Heraldum, at non facile accusabatur, metuente delatore certissimam poenam. Sed in istis Rescriptis multa fraus dominatur. Itaque, ut Plinii utar verbis ex insigni illo Panegyrico Trajano dicto: « At tu, Cæsar, quam pulchrum spectaculum mobis exhibuisti, cum contigit desuper intueri de-

toribus damnatione, et quidem tetrore. Quales A ergo leges istae, quas adversus nos soli exsequuntur impii¹³, injusti, turpes, truces, vani¹⁴, dementes? quas Trajanus ex parte frustratus est vetando inquire christianos quas nullus Adrianus (8) quamquam curiositatum 297 omnium explorator (9) nullus Vespasianus, quamquam Judæorum debellator, nullus Verus,¹⁵ impressit (10). Facilius¹⁶ utique pessimi ab optimis quibusque, ut ab æmulis, quam a suis sociis eradicandi judicarentur.

CAPUT VI.

ARGUMENTUM. — *Quin ipsos illos legum et antiqui crepatores quam longissimi a paternis institutis descivisse, ostendit: Utpote prodigos, sumptuosos,*

Variae lectiones.

¹³ Exsequuntur Haverc. ¹⁴ Varii Paris. truces abest Haverc. ¹⁵ Severus. Paris. ¹⁶ Itaque Semt. ²⁷ Herald., Rig., Haverc., cultores; codd. Fuld., Agob. et Lugd.: ultores. ¹⁸ Illo Parisin.

Commentarius.

latorum supina ora retortasque cervices. Agnoscebamus et fruebamur, cum velut piacularis publicæ sollicitudinis victimæ, supra sanguinem noxiiorum ad lenta supplicia gravioresque pœnas ducerentur.» etc. Verius hic princeps quam apud Sueton. In Cal. cap. 16, perditus ille negavit se delatoribus aures habere. Nam ut pulchre apud eumdem Domitianus, sed nondum efferatus, cap. 9: « Princeps, qui delatorem non castigat, irritat. » De quibus vere affirmit Tacitus esse « genus hominum publico exitio repertum, et pœnis quidem nunquam satis coercitum. » Annal. iv, 30, Hav.

(8) Nullus Adrianus. Hunc post Vespasianam collocat Modiana Collatio, approbante Junio. Non vero sunt divellendi, qui ab antiquitate, ut insigne honorum par, semper fuerunt conjuncti. Gregorius Nazianzenus invectita secunda in Julianum ait, illum Trajanos illo et Adrianos sibi proposuisse, quorum pariter et cautio in periculis vitandis et animi magnitudo in contemnendis admirationi esse solebat. Πρὸς τοὺς, inquit, βλέπων ἐκείνους, καὶ τοὺς Ἀδριανούς, ὃν οὐχ ἡττον τῆς ἀνδρείας, τὸ ἀσφολές ἔθυμα μάζετο. Et ita passim junguntur. Metius Aalconius Nicomachus in oratione ad Tacitum imperatorem electum: *Imitare, Nervas, Trajanos Adrianos*, apud Flavium Vopiscum in Vita Tacit. de quo et in Floriani Vita de Probo: « Vir Aureliano, Trajano, Adriano, Antoninis, Alexandro, Claudioque præferendus. » Imo si Lampridio fides a sacris Christi non omnino abhorruit Adrianus; ut alibi in hoc Commentario ostendimus, qui et idem cum optimis principibus, ut Noster, conjungit in Heligabaldo: « Compensationem sibi lector diligens faciet, cum legerit Augustum, Vespasianum, Titum, Trajanum, Adrianum, Pium, Marcum contra hos prodigiosos tyrannos. » Rursusque Flavius Vopiscus inter acclamations a Senatu Tactito datos et hanc numerat: « Et Trajanus ad imperium senex venit: et Adrianus ad imperium senex venit. » Sextus Aurelius Victor denique in Cocceio Nerva: « Quid enim Nerva prudentius aut moderatius? quid Trajano divinius? quid præstantius Adriano? » Quod quidem et famæ litteratissimi principis vellicatae a nonnullis, et lectioni Tertulliani veræ suit dandum. Hav.

(9) Curiositatum omnium explorator. Quale studium in Bruto que laudat Appianus in extremo l. iv, ὁ μὲν Κασσιός, etc. « Cassius quidem in unum bellum intentus, sicut gladiator in adversarium, nihil spectabat aliud: Brutus vero, ubique erat, visendarum rerum et audiendi fuit cupidus, quippe qui et philosophiam liberalitatem

voluptarios, immodestos, superbos, vinosos, conjugii osores factos: qui nec in ipsis religionibus veterum decreta servarint, sed peregrinas religiones Romam advixerint, damnatasque restituerint: qui in omnibus novitati 298 studentes magis quam ipsi Christiani, deos suos neglexerint; quod ultimum cum latius alibi sit exsecuturus, in fine se præparat ad diluendas occultorum facinorum objectiones falsas.

Nunc religiosissimi (11) legum et paternorum institutorum profecto (12) et cultores¹⁷ respondeant velim de sua fide et honore et obsequio erga majorem consulta, si a nullo desciverunt, si in nullo¹⁸ exorbitaverunt (13), si non necessaria et aptissima quæque disciplinæ oblitteraverunt. Quo-

B atticerat. » Quæ certe curiositas Adriani observatur ad Epiphanio, in libello *de Mensuris et Ponderibus*, qui ubi de itineribus ejus in Syriam, Phœnicem et Palæstinam agit, illum ἄνδρα φιλοστορα vocat. Hac voce utitur Auctor rursus lib. de *Testim. animæ*, cap. 1: « Nonnulli, quibus de pristina litteratura et curiositatis labor et memoria tenor perseveravit. » Glossæ mss. quibus usus Barthius, *Advers. xix*, 1: « Curiosus, facilis, dicax, facetus, docilis, urbanus, » quæ cuncta Adrianus. Si vero talis Adrianus, exploratam quoque habuit Christianorum religionem, quam non persequendo tacitus collaudavit. Imo si fides Ororio, aliquique lib. vii, 13: « Per Quadratum discipulum Apostolorum et Aristidem Athenensem, virum fide sapientiaque plenum, et per Graniū legatum (de quo supra) libris de Christiana religione compotis instructus atque eruditus præcepit per epistolam, ad Minucium Fundanum proconsulem Asiæ datam, ut nemini liceret Christianos sine objectu criminis aut probatione damnare. » Hav.

(10) Impressit. A re militari desumptum, ubi impressionem facere dicuntur cohortes, cum in hostium aciem procursant, eamque turbant. Loci apud historicos, et præcipue Cæsorem, sunt obvii. Hav.

(11) Nunc religiosissimi. Postquam leges ipsas ostendit pro utilitate et commodo publico corrigi, mutari, deleri, dergit, ut doceat, eas ipsas, quæ laudandæ sint, male passim observari, adeoque illos ipsos contra illas leges, quas tantopere crepent, peccare. Illud religiosissimi ironice pronuntiadum est, quomodo cap. 9, *religiosissimam urbem Aeneidarum* vocat Romam.

(12) Nonnulli ut ms. Fuld. legunt ultores, et in ms. L. B. est ut ultores, quod dicet exsecutores pœnarum quas lex minatur. Ita ipsa lex ulcisci dicitur, id est punire: « Nesciens quid sit quod ulciscitur lex; » atque ita videre maleficum et ultore oculo observare. Publius Syrus versu 338.

Lex videt iratum, iratus legem non videt.

(13) Exorbitaverunt. Commodum occurrit mihi, quod est in Plauti Trinummo, iv, 3, 30.

Mores leges perduxerunt jam in potestatem suam. Magis qui sunt obnoxiosi quam parentes liberis. Eæ miseræ etiam ad parietem eunt fixæ clavis ferreis. Ubi males mores affligi nimio fuerat æquus.

Qui idem nimis lepide calidæ comparat, mox frigidæ, Cercul. IV, ii, 25.

Quasi aquam ferventem frigidam esse, ita vos putatis leges.

nam ¹⁰ illæ leges (14) abierunt sumptum et ambitionem comprimentes, quæ centum æra non amplius in cœnam subscribi jubebant, nec amplius quam unam inferri (15) **299** gallinam, et eam

A non saginatam (16); quæ patricium (17), quod decem pondo argenti habuisset, pro magno titulo ambitionis senatu summovebant; quæ theatra stuprandis (18) moribus orientia statim destrue-

Variae lectiones.

¹⁰ Quomodo Jun.

Commentarius.

Sensus est: leges cum primum feruntur, ut ferventem aquam timeri, post ut eamdem aquam frigere, et absque noxa transgredi. *Exorbitaverunt* vero, id est a recta via deflexerunt. Ita rursus cap. 9: « Per quod exorbitare eos vultis. » Et cap. 16: « Exorbitantes et ipsi a Judaico more. » Et libro *de Pallio*, cap. 5: « Si quid exorbitavit, reformato, et passim. Fuit scilicet tempus, quo Florus diceret lib. II, cap. 19: « Hactenus Populus Romanus pulcher, egregius, sanctus, atque magnificus. » Rhen. *exorbitarunt*.

(14) *Quoniam illæ leges*. Alludit ad leges sumptuarias, et de ambitu, quas partim retractasse, partim ex integro sanxisse Augustum imp. testis est Suetonius in Octavio, cap. 44. Ex quibus de Licinia sive centussi satis apte Zephyrus in sua paraphrasi, sicut ei de Censoria, quæ ex censura Fabricii Licinii, juxta Valer. Max., lib. II, cap. 4, decem argenti libras Senatori duntaxat concedebat, et ea qua spectacula interdicta sunt, ac de dignitatum ingenuorumque insignibus, ut pluribus non sit opus, quod ad eas 4 leges attinet. PAM.

(15) *Unam inferri gallinam*. Cum postea nec phœnicopteris sua raritas, nec psittacis imitandi ars verba nostra, nec pavoni sua pulchritudo quidquam profuerit. Quid mirum itaque, si veteribus et sanctis viris indigna romano imperio visa est Metelli luxuria? quam taxat Sallust. apud Macrob. II, serm. 9: « Epulæ vero exquisitissimæ; neque per omnem modo provinciam, sed trans maria ex Mauritania volucrum et ferarum incognita antea plura genera. » Ubi et pontificis vetus cœna vituperatur, recensemurque inter multa gulæ irritamenta gallina altis. Videndus Suetonius de inguvie Cæsarum quorumdam. Martialis etiam, lib. XIII. Epigr. 70.

Miraris quoties gemmantes explicat alas,
Et potes hunc sævo tradere, dure, coquo.

Et Publius Syrus in magnificis illis apud Petromum versibus:

Tuo palato clausus pavo pascitur,
Plumato amictus auro Babylonico.
Gallina tibi Numidica, tibi gallius spado.
Ciconia etiam grata, peregrina, hospita,
Pietatis cultrix, gracilipes, crotalis tria,
Avis exul hiemis, titulus tepidi temporis
Nequitiae nidum in cacabo fecit tuo.

(16) *Non saginatam*. Cujus gulæ primus artifex Aufidius Lurco. Noster *de Pallio*, cap. 5: « Qua D Aufidius Lurco primus sagina corpora vitiavit, et coactis alimentis in adulterinum provexit sanorem. » Itaque Martialis lib. XIII, ep. 62.